
diário oficial Nº 34.913   163Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2022

R E S O L V E:
I - EXCLUIR, dos efeitos da PORTARIA nº. 0257/2022 de 22/03/2022, 
publicada no DOE 34.907, de 25/03/2022, o servidor JONATAS SOARES 
PEREIRA, Matrícula nº 57202050/2, Cargo/Função: Motorista.
II- INCLUIR, nos efeitos da PORTARIA nº. 0257/2022 de 22/03/2022, 
publicada no DOE 34.907, de 25/03/2022, o servidor JAIME PERES DE 
OLIVEIRA, Matrícula nº 7030/1, Cargo/Função: Motorista.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 778164

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0282/2022, DE 28 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/357537, de 25/03/2022 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JÚNIOR, Matrícula 
nº 5913247/3, Cargo/Função: Diretor de Planejamento de Obras e Confor-
midade, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

22/2022 J.A Construção Civil Eireli
Execução de serviços de Drenagem e Pavimentação 

asfáltica de vias urbanas em Municípios na Região do 
Lago Tucuruí do Estado do Pará-Lote 02.

II – DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos im-
pedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 778162
PORTARIA Nº.0270/2022, DE 25 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/352022, de 24/03/2022– 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA nº 0247/2022, de 18/03/2022, publicada no DOE nº 
34.901, de 22/03/2022, referente à  Designação de Fiscal do Contrato nº 71 /2022, 
os servidores LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, Matrícula nº. 54190976/3, e 
PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, Matrícula nº. 57176077/1.
II – DESIGNAR o servidor LEO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula nº. 
5965143/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro 
Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

71/2022 Prefeitura Municipal de Igara-
pé-Açu

 

Reforma, Ampliação e Reestruturação do Terminal 
Rodoviário de Igarapé-Açú/ Espaço para Micro empre-

endedores, no Município de Igarapé-Açú/PA.

III – DESIGNAR a servidora CAROLINA DA COSTA NASCIMENTO, Matrícula 
nº. 5964977/1, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 778169
PORTARIA Nº. 0293/2022, DE 29 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/363926, de 28/03/2022 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, Ma-
trícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas
-Arquiteto, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

44/2022 Prefeitura Municipal de 
Brasil Novo

Construção de Cobertura da Quadra Poliesportiva San-
tos Dumond na Vicinal, no Município de Brasil Novo/PA.

II – DESIGNAR o servidor JOSÉ SOMBREIRO DA SILVA NETO, Matrícula nº 
5897265/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 778302
PORTARIA Nº. 0292/2022, DE 29 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/363871, de 28/03/2022 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, Ma-
trícula nº. 5956734/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, 
como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

39/2022 Prefeitura Municipal de Novo 
Progresso

Construção de galerias em concreto na Avenida 
Jamanxim e Rua Cristalina, no Município de Novo 

Progresso/PA.

II – DESIGNAR a servidora ALBA VALÉRIA LIMA JORGE, Matrícula nº. 
5121345/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimen-
tos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 778292
PORTARIA Nº. 0294/2022, DE 29 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/370169, de 29/03/2022 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Ma-
trícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contra-
to celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

006/2022 Círio Construtora e Serviços 
Ltda

Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação 
asfáltica de vias urbanas em Municípios nas Regionais 
que integram o Estado do Pará, Lote 05- Regionais do 

Guajará e Marajó.

II – DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos im-
pedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 778311

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0204/2022, DE 11 DE MARÇO DE 2022.
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.893, DE 15/03/2022.
Onde se lê: 

  
5946506/1 Jackeline Abreu da Silva Secretário de Gabinete 30/01/2021 a 

29/01/2022
27/04/2022 

a 26/05/2022

Leia-se:

  
5946506/1 Jackeline Abreu da Silva Secretário de Gabinete 30/01/2021 a 

29/01/2022

04/04/2022 
a 18/04/2022 

e
26/12/2022 

a 09/01/2022

Protocolo: 778244


